desta, pela tabela de acidentes do trabalho e da classificação internacional das

doenças. (Redação da LEI N° 8.441, DE 13 DE JULHO DE 1992)

 

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova verídica do ocorrido, tendo, o

Requerente, direito a indenização por danos pessoais em R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais). É o que demonstra o

dispositivo a seguir:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem por pessoa

vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; (Incluído pela

Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Por seu turno, o art. 5º, § 1º e § 6º do mesmo diploma nos indica como deve ser paga tal indenização:

[...]

Demandada a ser representada por preposição, alertando de que sua ausência ensejará a decretação de revelia;

c) Caso frustrada a conciliação ou decretada à revelia, seja acolhido o pedido na íntegra, condenando a

empresa ré ao pagamento da importância de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) acrescidos de juros e

correção monetária nos termos da legislação pertinente, referente a condenação a título de quantum indenizatório por

Danos Pessoais por morte;

d) Sejam as requeridas condenadas ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à

[...]

Protesta a autora pela produção de todas as provas em Direito admitidas, sem exceção, em especial

depoimento pessoal do representante legal das requeridas e outras que façam necessárias no curso da instrução

processual.

 

VI – DO VALOR DA CAUSA

Atribui-se à causa o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais).

 

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

 

Teresina, 31 de março de 2020.

 

 

MAYARA CAMARÇO GOMES

OAB/PI n° 7320